
 

- Al DSGA 

- Agli interessati 

- Al Sito Web sez. Agenda Sud 

- All’ Amministrazione Trasparente 

- All’ Albo online 

 

 

OGGETTO: DECRETO INCARICO FIGURE PROFESSIONALI RICADENTI NELL’AREA FORMATIVA INTERNE 

ED ESTERNE PARTECIPANTI AGLI AVVISI PROT. n° 1458 del 02/03/2024 e n° 2402 del 04/04/2024 

Progetto Fondi Strutturali Europei- Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) –Asse I –
Istruzione- Obiettivi Specifici 10.2– Azione 10.2.2 – Nota di Adesione n. 134894 del 21 novembre 2023 
– Decreto del Ministero dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176- c.d. “Agenda SUD” 

Titolo progetto: “Italiano e Inglese: due lingue, una sfida” 

Codice Avviso: 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-341                                
CUP: D71I23000530006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti 

di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di 

garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 

programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO                la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali e contributivi per incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTI                 il Contratto Collettivo Nazionale 2019/21 del Comparto Scuola del 18/01/2024; 

Istituto Comprensivo N 2 SANT'AGATA DEI GOTI - C.F. 92029000624 C.M. BNIC827002 - A6E1C0D - SEGRETERIA

Prot. 0002701/U del 16/04/2024 10:38

IV.5.2 - PON - FSE



 

VISTA             la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 

agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei 

connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni 

non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di 

ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti 

normative, o che non siano espressamente autorizzati; 

VISTA              la presentazione del progetto “Italiano e Inglese: due lingue, una sfida” inoltrata da 

questo Istituto in data 19/01/2024, prot. n. 352/E; 

VISTA                la lettera di autorizzazione del MIM AOOGABMI prot. n.16058 del 05/02/2024 che 

costituisce   formale autorizzazione all’avvio del progetto “Italiano e Inglese: due 

lingue, una sfida” e contestuale autorizzazione alla spesa a cui è stato assegnato il 

codice 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-341 per un finanziamento pari a € 68.995,50; 

VISTO               il proprio decreto di assunzione a Bilancio al P.A. 2024 prot.n. 1031/U del 15/02/2024; 

VISTO               che per la realizzazione delle attività, l’importo ammesso a finanziamento è di € 

68.995,50; 

VISTA              la nomina RUP del Dirigente Scolastico di cui al prot. n. 1032 del 15/02/2024; 

VISTA          la delibera n. 4/9 del 17/01/2024 del Collegio dei docenti di adozione del progetto; 

VISTA            la delibera n. 5/15 del 18/01/2024 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto e 

delle sue                       articolazioni; 

VISTO             il P.T.O.F. di questa Istituzione scolastica; 

VISTO              il Programma Annuale 2024; 

ATTESO           che l’IC 2 S. Agata de’ Goti vuole procedere alla realizzazione del progetto de quo; 

VISTO              il decreto di avvio del procedimento relativo all’Avviso di selezione per il reclutamento di 

risorse professionali prot. n° 1453 del 01/03/2024; 

Istituto Comprensivo N 2 SANT'AGATA DEI GOTI - C.F. 92029000624 C.M. BNIC827002 - A6E1C0D - SEGRETERIA

Prot. 0002701/U del 16/04/2024 10:38

IV.5.2 - PON - FSE



 

VISTI               gli Avvisi di selezione per il reclutamento di risorse professionali prot. n° 1458 del 

02/03/2024 e n° 2402 del 04/04/2024; 

VISTE              le istanze pervenute; 

VISTI              i verbali della commissione per la Valutazione dei curricula prot. n°2207 del 25/03/2024 e 

n°2515 del 09/04/2024; 

VISTE             le graduatorie definitive pubblicate con prot. n° 2470 del 08/04/2024, n° 2522 del 

09/04/2024; 

CONSIDERATI gli orari di servizio dei Tutor, la disponibilità degli Esperti e l’organizzazione scolastica 

attuale;  

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 

Art.1 Affidamento incarico 

Vengono affidati i seguenti incarichi: 

Azione Tipologia 
Modulo 

Titolo del Modulo 

n° ore TUTOR ESPERTO 

Figura 
Aggiuntiva 

Compenso 
orario 
(lordo 
Stato) 

 

 

10.2.2 A 

Competenze 

di base 

 

 

 

Lingua madre 

 

 

Teatrando in 5ªA 

Faggiano 

 

 

30 

 

 

 

ALTIERI 

ROSA ROSARIA 

 

 

CLEMENTE 

VALENTINA 

 
 
 

 

Esperto 
€ 70,00 

Tutor 
€ 30,00 

15   

 
NORELLI 

ANTONIETTA 

Figura 
Aggiuntiva 

€ 30,00 

10.2.2 A 

Competenze 

di base 

Lingua madre Teatrando in 5ªA e 5ªC 

S. Agata 
60 

VETERE 

ANNA 

PALMA PIER 

PAOLO 

 Esperto 
€ 70,00 

Tutor 
€ 30,00 

10.2.2 A 

Competenze 

di base 

Lingua madre Apprendere con il teatro 

5ªB e 5ªC S. Agata 
60 

SORDA 

GIANLUCA 

DELLI VENERI 

EUGENIO 

 Esperto 
€ 70,00 

Tutor 

€ 30,00 

Istituto Comprensivo N 2 SANT'AGATA DEI GOTI - C.F. 92029000624 C.M. BNIC827002 - A6E1C0D - SEGRETERIA

Prot. 0002701/U del 16/04/2024 10:38

IV.5.2 - PON - FSE



 

10.2.2 A 

Competenze 

di base 

Lingua 

inglese per gli 

allievi delle 

scuole 

primarie 

English for everyone in  

3ªA e 4ªA Faggiano 

30 
BALZARANO 

ANNUNZIATA 

 

 

MAINIERO 

LILIA 

 Esperto 
€ 70,00 

Tutor 

€ 30,00 

10.2.2 A 

Competenze 

di base 

Lingua 

inglese per gli 

allievi delle 

scuole 

primarie 

Speak in English, please!  

3ªA e 4ªA S. Agata 

30 
FALCO 

ANNUNZIATA 

 

 

VITELLI GINA 

 Esperto 
€ 70,00 

Tutor 

€ 30,00 

10.2.2 A 

Competenze 

di base 

Lingua 

inglese per gli 

allievi delle 

scuole 

primarie 

Play with English in  

2ªA e 1ªA Faggiano 

30 
PASQUARELLA 

CLAUDIA 

 

PAPA 

COSTANZA 

 Esperto 
€ 70,00 

Tutor 

€ 30,00 

10.2.2 A 

Competenze 

di base 

Lingua 

inglese per gli 

allievi delle 

scuole 

primarie 

Fun with English  

1ªA e 2ªA S. Agata 

60 
IATOMASI 

FERNANDA 

 

PAPA 

COSTANZA 

 Esperto 
€ 70,00 

Tutor 

€ 30,00 

10.2.2 A 

Competenze 

di base 

Lingua 

inglese per gli 

allievi delle 

scuole 

primarie 

Let’s speak English  

3ªB e 4ªA S. Agata 

30 NATALE ROSALIA 

 

 

VITELLI GINA 

 Esperto 
€ 70,00 

Tutor 

€ 30,00 

10.2.2 A 

Competenze 

di base 

Lingua 

inglese per gli 

allievi delle 

scuole 

primarie 

Play with English  

in 2ªA e 1ªA S. Agata 

60 
POSILLICO 

ANTONIO 

 

ZAINO 

ANTONIETTA 

 Esperto 
€ 70,00 

Tutor € 

30,00 

10.2.2 A 

Competenze 

di base 

Lingua 

inglese per gli 

allievi delle 

scuole 

primarie 

Fun with English 1ªA e 

2ªA Faggiano 

30 
IATOMASI 

FERNANDA 

ZAINO 

ANTONIETTA 

 Esperto 
€ 70,00 

Tutor 

€ 30,00 

 

 
 
 
 
 
 

Istituto Comprensivo N 2 SANT'AGATA DEI GOTI - C.F. 92029000624 C.M. BNIC827002 - A6E1C0D - SEGRETERIA

Prot. 0002701/U del 16/04/2024 10:38

IV.5.2 - PON - FSE



 

Art. 2 Orario di servizio 
 
L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della 

nomina fino al termine del progetto comunque non oltre il 30/08/2024. 

L’orario di incarico verrà definito in seguito, in accordo con il Dirigente Scolastico e avrà effetto 

vincolante per la figura nominata. 

 Art. 3 Revoca e/o decadenza dall’incarico 

La non accettazione dell’orario o delle modalità di espletamento comporterà la revoca automatica 

dall’incarico. 

L’incarico conferito ad interni ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza 

immediata in conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica 

di “personale interno alla scuola”. 

L’incarico in collaborazione plurima è subordinato al rilascio di autorizzazione da parte del Dirigente 

Scolastico della amministrazione di appartenenza e decadrà immediatamente in caso di assenza o di 

revoca della stessa. 

L’incarico ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata in 

conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale 

di altre scuole” 

In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate da 

regolare Timesheet 

Art. 4 Compiti 

I compiti da svolgere sono quelli richiamati negli Avviso di reclutamento del personale, all’ art. 1,  

cc.3-6, prot. n° 1458 del 02/03/2024, in relazione al ruolo per cui è attribuito l’incarico. 

 

Art. 5 Compenso 

Il compenso viene stabilito in euro 70,00/ora, lordo stato, per il ruolo di ESPERTO e in euro 30,00 lordo 

stato, per il ruolo di TUTOR, omnicomprensivo di ogni onere ed accessorio, così come definito nel piano 

economico dell’avviso del Ministero. Per la figura aggiuntiva € 30 per ogni alunno, importo Lordo Stato, 

per un tot. di 15 alunni; per il Referente per la valutazione € 25,54/h, importo Lordo Stato, per un tot. 

di 30 ore. 

Istituto Comprensivo N 2 SANT'AGATA DEI GOTI - C.F. 92029000624 C.M. BNIC827002 - A6E1C0D - SEGRETERIA

Prot. 0002701/U del 16/04/2024 10:38

IV.5.2 - PON - FSE



 

 

Art. 6 Nomina 

Al presente decreto seguiranno lettere di incarico per il personale interno e contratti per gli esperti 

esterni. 

                                                                                                                                Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                                     Dott. ssa Elisabetta Di Maio  

  

  

  

Istituto Comprensivo N 2 SANT'AGATA DEI GOTI - C.F. 92029000624 C.M. BNIC827002 - A6E1C0D - SEGRETERIA

Prot. 0002701/U del 16/04/2024 10:38

IV.5.2 - PON - FSE


		2024-04-16T13:17:09+0200
	ELISABETTA DI MAIO




